
       

 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

 
 
 

 
 

Scuola  dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 
Piazza della Sapienza –82021 APICE (BN)- Tel.-fax- 0824-922063- 

 C.M.- I.C.- BNIC81700B- C.M. - C.T.P. - BNCT705002- C.F. 92028910625 
Con sede staccata comune di Paduli (BN) tel. 0824-928129- fax 0824 927281 

e-mail: bnic81700b@istruzione.it  Pec: bnic81700b@pec.istruzione.it  Sito Web : http://www.icapice.gov.it 

 
Programma Operativo Nazionale FESR 

“Ambienti per l’apprendimento” 
Asse II “Qualità degli ambienti scolastici” 

Obiettivo C  
“Incrementare la qualità delle infrastrutture scolastiche, l’ecosostenibilità e la 

sicurezza degli edifici scolastici; potenziare le strutture per garantire la 
partecipazione delle persone diversamente abili e quelle finalizzate alla qualità 

della vita degli studenti” 
 

Prot.429/C12                              Apice, 19/01/2015 
 

Determinazione del Dirigente  Scolastico 

FESR ASSE II  Ob. C– Edificio Comune di Apice 
(Art. 11 del D. Lgs 163/2006) 

DETERMINA AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA per l’affidamento dei lavori di 
riqualificazione  dell’Istituto Comprensivo “E Falcetti” di Apice– PON FESR 2007-
2013 Asse II “Qualità degli Ambienti Scolastici” – Obiettivo C “Ambienti per 
l’Apprendimento” 2007-2013; Edificio scolastico sito nel Comune di Apice (BN)- 
Codice identificativo della procedura di gara C.I.G.: 5951566B9F                                                      

 
PREMESSO  

che, nell’ambito del Quadro Strategico Nazionale 2007/2013, il Ministero per 
l’Istruzione, l’Università e la Ricerca (MIUR), avente titolarità sull’Asse II “Qualità degli 
Ambienti Scolastici” – Obiettivo C del Programma Operativo Nazionale (il “PON”) “Ambienti per 
l’Apprendimento” 2007-2013, congiuntamente con il Ministero dell’Ambiente, della Tutela del 
Territorio e del Mare – Direzione per lo sviluppo sostenibile, il clima e l’energia (MATTM – DG 
SEC), ha emesso l’Avviso Congiunto Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010 per la presentazione 
di piani di interventi finalizzati alla riqualificazione degli edifici scolastici pubblici in relazione 
all’efficienza energetica, alla messa a norma degli impianti, all’abbattimento delle barriere 
architettoniche, alla dotazione di impianti sportivi e al miglioramento dell’attrattività degli spazi 
scolastici negli istituti di istruzione statali del Primo e del Secondo Ciclo per il triennio 2010-
2013; 
 
 



CONSIDERATO 
che, con l’Avviso Congiunto Prot. AOODGAI/7667 del 15/06/2010, si è inteso dare 

attuazione agli interventi del PON; 
che, in particolare, l’Avviso Congiunto è rivolto alle istituzioni scolastiche per la 

riqualificazione degli edifici loro in uso e di proprietà degli enti locali (Province e Comuni) delle 
Regioni Obiettivo Convergenza (Calabria, Campania, Puglia e Sicilia); 

che, questa Istituzione Scolastica e l’ente locale proprietario dell’immobile oggetto 
dell’intervento di riqualificazione, in data 13 novembre 2012  hanno sottoscritto un accordo ai 
sensi dell’art. 15 Legge 241/90 al fine di individuare e regolamentare gli strumenti e le 
modalità di collaborazione tra L’istituzione Scolastica e l’ente locale ai fini della realizzazione 
dell’intervento di cui all’Avviso Congiunto; 

che, l'Autorità di Gestione, con nota prot n. AOODGAI/6680 del 12/06/2013 ha emesso 
il provvedimento di conferma a finanziamento, per un importo pari a € 349.530,85., per la 
realizzazione del Piano di intervento denominato " Ristrutturazione dell'Edificio Scolastico 
dell'I.C. Falcetti di Apice secondo le direttive dei Bando 7677 dei 15/06/2010" presentato da 
questa Istituzione Scolastica; 

che, con atto del 29/06/2013 Prot. 4542/FP — C12, è stato nominato quale 
responsabile del procedimento il Dirigente Scolastico Dott. Eduardo Falbo ; 

che, con delibera n. 3 del 29/06/2010 il Consiglio d'Istituto ha approvato il piano di 
intervento denominato "Ristrutturazione dell'Edificio Scolastico dell'I.C. Falcetti dì Apice 
secondo le direttive del Bando 7677 del 15/06/2010" ; 

 
RILEVATO 

che la Cabina di Regia istituita ai sensi dell’art.5 lett.a del Accordo sottoscritto con l’ente 
locale ha inteso fornire indicazioni sulla procedura di gare da seguire per l’affidamento dei 
lavori dei lavori di riqualificazione  dell’Istituto Comprensivo “E Falcetti” di Apice– PON FESR 
2007-2013 Asse II “Qualità degli Ambienti Scolastici” – Obiettivo C “Ambienti per 
l’Apprendimento” 2007-2013- Edificio scolastico sito nel Comune di Apice (BN);  
 
VISTO 

-la validazione del progetto esecutivo in data 05/08/2014 relativo alla realizzazione dei 
lavori d lavori di riqualificazione  dell’Istituto Comprensivo “E Falcetti” di Apice– PON FESR 
2007-2013 Asse II “Qualità degli Ambienti Scolastici” – Obiettivo C “Ambienti per 
l’Apprendimento” 2007-2013- Edificio scolastico sito nel Comune di Apice (BN); 

-l’approvazione del progetto esecutivo da parte dell’Istituzione Scolastica con Delibera 
del Consiglio di Istituto del giorno 11/08/2014; 

-il nulla osta espresso dall’ente locale proprietario del bene con delibera n. 2 del giorno 
2/09/2014 alla realizzazione dei lavori di cui alla progettazione esecutiva; 
 
VISTA la determinazione del Dirigente Scolastico prot. n. 8391 /C12 del 08/10/2014 per 
l’indizione della gara per l’affidamento dei lavori  in argomento mediante procedura aperta ai 
sensi dell’art.55, comma 5, del codice dei contratti e il criterio di aggiudicazione dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del D.L.vo 163/2006; 
 
CONSIDERATO che con determinazione del Dirigente Scolastico Prot.n. 9962/C12 del 
18/11/2014 è stata nominata la Commissione di Gara per l’affidamento dei lavori di cui in 
oggetto, così composta: 
Presidente- Dott. Eduardo Falbo – Dirigente/RUP dell’Istituto della Stazione appaltante; 
Componente- Ing. Stanislao Giardiello Capo Ufficio Tecnico del Comune di Apice (BN); 
Componente- Arch. Mario Giangregorio- docente in organico alla scuola; 
Segretario verbalizzante: Giovanni Marrone Direttore dei Servizi Gen.li e Amm.vi della Scuola; 
 
CONSIDERATO che come da verbale n. 2 seduta pubblica della Commissione di Gara del 
30/12/2014 e come da Determina Dirigenziale prot. n. 216/C12 del 12/01/2015 si è proceduto 
alla approvazione ed aggiudicazione provvisoria della procedura di gara in oggetto in favore 
della Ditta LA NUOVA TECNICA di Giangregorio Pasquale & C. S.A.S., con sede legale in 
Apice (BN) alla Via San Donato, 89, come da graduatoria sotto riportata: 
 
 
  



n. Ditta Offerta 
Tecnica 

Tempo Di 
Esecuzione 

Prezzo 
Offerto 

Punteggio 
Totale 

1 LA NUOVA TECNICA di Giangregorio 

Pasquale & C. S.A.S. 

78,662 10,000 4,762 93,424 

2 EDILARTE SNC DI Iarriccio Nicolino 71,453 9,192 10,000 90,646 

3 CO.FAF.Costruzione srl 70,405 10,000 6,843 87,248 

4 IMPROGEA SRL 67,367 9,192 5,467 82,026 

 
  
CONSIDERATO che sono stati effettuati, a cura della Segreteria dell’Istituto, i controlli sul 
possesso dei requisiti di carattere generale ex art. 38 del D.L.vo 12 aprile 2006, n. 163 e 
s.m.i.; 
 
PRESO ATTO della seguente documentazione acquisita d’ufficio: 

- Visura Registro Imprese rilasciato dalla Camera di Commercio di Benevento, mediante 

la procedura di Verifica P.A.; 

- Certificato del Casellario Giudiziario emesso in data 13/01/2015 dal Tribunale di 

Benevento; 

- DURC attestante la regolarità contributiva; 

CONSIDERATO che non si riscontrano elementi di vizio ed anomalia dell’offerta risultante 
vincitrice della gara e che la procedura di aggiudicazione è stata regolare e conforme alle 
disposizioni normative vigenti; 
 
RITENUTO pertanto, di approvare gli atti in esito alla procedura di gara con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 
 
RITENUTO, doversi procedere ad aggiudicare in via definitiva la gara indicata in oggetto alla  
Ditta LA NUOVA TECNICA di Giangregorio Pasquale & C. S.A.S., con sede legale in Apice 
(BN) alla Via San Donato, 89, P.I. 01421750629 con il  punteggio complessivo di punti 
93,424 su 100, per l’importo netto di € 201.405,06 (duecentounomilaquattrocentocinque/06) 

oltre €  8.825,49 ( per oneri non soggetti a ribasso), quindi per l’importo complessivo di € 
210.230,55 oltre l’I.V.A. come per legge corrispondente al ribasso del 5%; 
 
 
VISTO il D.P.R.5/10/2010, N.207 e s.m.i. regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. 
163/2006; 
 
VISTO il codice dei contratti approvato con D.L.vo 163/2006 e s.m.i.; 
 

                                           DETERMINA 
  

DI DICHIARARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
DI AGGIUDICARE in via definitiva i lavori di riqualificazione  dell’Istituto Comprensivo “E 
Falcetti” di Apice– PON FESR 2007-2013 Asse II “Qualità degli Ambienti Scolastici” – Obiettivo 
C “Ambienti per l’Apprendimento” 2007-2013;Edificio scolastico sito nel Comune di Apice (BN)- 
Alla Ditta LA NUOVA TECNICA di Giangregorio Pasquale & C. S.A.S., con sede legale in 
Apice (BN) alla Via San Donato, 89, P.I. 01421750629 con il  punteggio complessivo di punti 
93,424 su 100, per l’importo netto di € 201.405,06 (duecentounomilaquattrocentocinque/06) 

oltre €  8.825,49 ( per oneri non soggetti a ribasso), quindi per l’importo complessivo di € 
210.230,55 oltre l’I.V.A. come per legge corrispondente al ribasso del 5%; 
 
Di procedere tempestivamente  all’invio delle comunicazioni di cui all’art. 79 comma 5 lettera 
a) del D.L.vo 163/2006 e s.m.i. indicando quanto previsto dall’art.79 comma 5-ter del D.L.vo 
163/2006 e s.m.i.; 
 



DI DARE ATTO che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
alle procedura di spesa riferite al presente atto è assegnato il Codice identificativo della 
procedura di gara C.I.G.: 5951566B9F                                                              
 
DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto all’albo della scuola e sul sito web 
www.icapice.gov.it 

                           Il Responsabile del procedimento  
                             Dirigente Scolastico 
                              Dott. Eduardo Falbo 

                         Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

                                                                ai sensi dell’art. 3 co. 2 del D.Lgs. n. 39/1993 
 

 

 

 

 

 

 

• Al sito Web: www.icapice.gov.it 

• All’Albo on line 

• Agli atti 

 

 

 

 


